卫生部文件
卫监督发[2004 ]337 号

卫生部关于 2004 年冷冻饮品国家卫生监督抽检情况的通报

各省、自治区、直辖市卫生厅局 ,卫生部卫生监督中心、中国疾病预防控制中心 :

根据 2004 年国家卫生监督抽检工作计划 ,我部组织全国部分省 (自治区、直辖市) 卫生行政部门对市售

冷冻饮品进行了卫生监督抽检 ,现将有关情况通报如下 :

据北京、重庆、辽宁、内蒙古、江苏、山东、河南、湖南、广西、贵州、西藏、甘肃、宁夏和新疆等 14 个省 (自治

区、直辖市)卫生行政部门报告 ,经对 681 份冷冻饮品的菌落总数、大肠菌群和致病菌等卫生安全指标依据国

家卫生标准判定 ,结果 618 份冷冻饮品合格 ,抽样合格率为 9017 %(不合格产品详见附件) 。

抽检结果显示 ,63 种不合格冷冻饮品中大肠杆菌不合格的有 51 种 ,占 8110 % ;菌落总数不合格的有 36

种 ,占 5711 % ;菌落总数和大肠杆菌均不合格的有 24 份产品 ,占不合格产品的 3811 %。个别产品中发现志贺

氏致病菌。

对本次监督抽检工作中发现的不合格冷冻饮品及其生产经营单位 ,当地卫生行政部门已进行查处 ,已

有部分生产企业完成了整改。对仍在市场流通的及被消费者购买的食品 ,由生产单位依照《中华人民共和

国食品卫生法》的规定予以公告收回。

特此通报。

附件 :2004 年冷冻饮品抽检不合格产品名单

中华人民共和国卫生部

二 ○○四年十月十一日

附件

2004 年冷冻饮品抽检不合格样品名单

序号 产品名称 商标 规格
生产日期
或批号

生产单位 被采样地点 不合格指标及检测值

1
新一代精品黄玫瑰
鲜牛奶菠萝雪糕

150 克
2004 年 4 月

12 日
北京市康迈利保健食
品有限公司

北京菱海冷饮店
菌落总数 32000cfuΠmL
大肠菌群 2400MPNΠ100mL

2
美伦草莓脆筒植脂
冰淇淋

75 克 0403132
淄博美伦食品有限公
司

北京振兴亿美商店 大肠菌群 2400MPNΠ100mL

3
白雪冰砖香草冰淇
淋

130 克 2003. 09. 04
上海益民食品一厂有
限公司

北京华汇华辰超市有
限责任公司

大肠菌群 2400MPNΠ100mL

4 快乐小屋 亨鑫 50g 20040410
铁岭市清河区亨鑫冷
食品有限公司

通辽市批发商店
菌落总数 560000cfuΠmL
大肠菌群≥2400MPNΠ100mL

5
大奶棒 (哈密瓜口
味) (含乳)

会宾楼 78g 20040422 沈阳市会宾楼冷饮厂 沈阳市会宾楼冷饮厂
菌落总数 75000cfuΠmL
大肠菌群 2400MPNΠ100mL

6 嘎嘎脆 高氏 60g 无
营口高氏冷饮食品有
限公司

沈阳肉类产品批发市
场

大肠菌群 2400MPNΠ100mL

7 粒粒冰 竣远 90g 无
本溪九鼎集团竣远食
品有限公司

沈阳肉类产品批发市
场

大肠菌群 2400MPNΠ100mL

8 无尽可可雪糕 无尽 65 克 20040322
上海浦东微丰食品有
限公司

南京市中商金润发龙
江超市有限公司

大肠菌群 2400MPNΠ100mL

9 美伦休闲趣 美伦 100g 040427
淄博美伦食品有限公
司 (A)

山东禹城虹星冷饮批
发大世界

菌落总数 360000cfuΠmL
大肠菌群 > 2400MPNΠ100mL

10 昌裕美时莲雪糕 昌裕 108g 20040503 郯城昌裕食品饮料厂 山东禹城市东方大厦 菌落总数 440000cfuΠmL

11 小超人高级冰淇淋 广顺 80 克 040212
南海市广顺食品冷冻
食品厂

贵港市佳旺冷饮经营
部

菌落总数 38000cfuΠmL

—17—2005 年第 17 卷第 1 期　　　 　　　　　 中国食品卫生杂志
CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE

序号 产品名称 商标 规格
生产日期
或批号

生产单位 被采样地点 不合格指标及检测值

12 可尔乐蓝猫雪糕 Π 60 克 20040408
防城港市防城区可尔
乐冷饮部

防城港市防城区可尔
乐冷饮部

菌落总数 1500000cfuΠmL
大肠菌群 2400MPNΠ100mL
检出志贺氏菌

13 瑞丰牛奶豆棒冰 瑞丰牌 80 克 2004. 5. 10
贵阳瑞丰年冷饮食品
厂

贵阳市都拉营牛羊肉
类加工厂内

大肠菌群≥2400MPNΠ100mL

14 巧克力冰淇淋 无 20040102
拉维冷饮店 (西藏拉萨
市)

拉维冷饮店 (西藏拉萨
市)

菌落总数 332000cfuΠmL

15 奶油冰淇淋 无 20040102
拉维冷饮店 (西藏拉萨
市)

拉维冷饮店 (西藏拉萨
市)

菌落总数 924000cfuΠmL

16 软心脆雪糕 乌兰布和 85g 20040418
内蒙古乌兰布和乳业
有限公司

西藏嘉仁商贸有限公
司

菌落总数 230000cfuΠmL

17 层层新冰棒 芳花 75g 20040402
成都芳花新上海食品
有限公司

九龙坡区黄桷坪水产
市场

菌落总数 3200cfuΠmL
大肠菌群 2400MPNΠ100mL

18 鲜橙多雪糕 口之福 95g 20040327
重庆口之福食品有限
公司

九龙坡区黄桷坪水产
市场

大肠菌群 1100MPNΠ100mL

19 绿豆冰棒 口之福 90g 20040406
重庆口之福食品有限
公司

九龙坡区黄桷坪水产
市场

菌落总数 26000cfuΠmL

20
可爱多蛋筒巧克力
冰淇淋

和路雪 68g 20040227
和路雪 (中国) 有限公
司

重庆百货大楼临江商
场

菌落总数 72000cfuΠmL

21 玉米王雪糕 新大陆 75g 20040226
重庆新大陆食品有限
公司

重庆百货大楼临江商
场

菌落总数 33000cfuΠmL

22 小奶牛雪糕 蝶花 70g 20040412
重庆市缙云食品有限
公司

重庆市缙云食品有限
公司

菌落总数 48000cfuΠmL
大肠菌群 2400MPNΠ100mL

23 蝶花冰淇淋 蝶花 90g 20040401
重庆市缙云食品有限
公司

重庆市缙云食品有限
公司

大肠菌群 2400MPNΠ100mL

24
响　　香草巧克力
脆皮雪糕

大桥道 82g T2004030224
天津市大桥道食品有
限公司 (TJ)

家世界连锁商业集团有
限公司天水路分公司

大肠菌群 4600MPNΠ100mL

25 水蜜桃爽冰 乌兰布和
85 克
±5 克

2004. 4. 4
内蒙古乌兰布和乳业
有限责任公司

拱星墩副食品批发市
场蓝鸟批发部

菌落总数 113 ×104cfuΠmL

26 软心脆雪糕 乌兰布和
85 克
±5 克

2004. 3. 20
内蒙古乌兰布和乳业
有限责任公司

拱星墩副食品批发市
场蓝鸟批发部

大肠菌群 2400MPNΠ100mL

27 桃缘雪糕 琪乐 80g 04. 3. 17
宁夏平罗琪乐乳品冷
饮饮料有限公司

拱星墩副食品批发市
场蓝鸟批发部

菌落总数 312 ×104cfuΠmL
大肠菌群 2400MPNΠ100mL

28 黑客雪条 金陵 75 克
2004 年

4 月 16 日
菏泽金陵冷食有限公
司

兰州市肉联厂有限责
任公司冷冻厂 204 号
冷库

菌落总数 610 ×105cfuΠmL
大肠菌群≥2400MPNΠ100mL

29 三只羊雪糕 金陵 85 克
2004 年

4 月 16 日
菏泽金陵冷食有限公
司

兰州市肉联厂有限责
任公司冷冻厂 204 号
冷库

菌落总数 510 ×105cfuΠmL

大肠菌群 ≥214 ×104MPNΠ
100mL

30 大奶糕 乌兰布和
80 ±
5 克

20043017
内蒙古乌兰布和乳业
有限责任公司

兰州市七里河区中联
综合经销部

大肠菌群 2400MPNΠ100mL

31 绿豆爽雪霜 不倒翁 80 克 2004. 04. 08
宁夏中卫市川银冷冻
食品有限责任公司

兰州市七里河区中联
综合经销部

大肠菌群 2400MPNΠ100mL

32 憨豆棒冰
嘻嘻
哈哈

45g 04. 3. 23
兰州嘻嘻哈哈食品有
限公司

兰州嘻嘻哈哈食品有
限公司冷库

大肠菌群 1100MPNΠ100mL

33
开心果二代果味棒
冰

会宾 15 克 2004. 4. 22
沈阳会宾楼冷饮食品
有限公司兰州分厂

沈阳会宾楼冷饮食品
有限公司兰州分厂冷
库

大肠菌群214×103MPNΠ100mL

菌落总数 1145 ×105cfuΠmL

34 卡卡草莓 会宾 55 克 2004. 4. 22
沈阳会宾楼冷饮食品
有限公司兰州分厂

沈阳会宾楼冷饮食品
有限公司兰州分厂冷
库

大肠菌群214×103MPNΠ100mL

35 菠萝蜜 无 120 克
2004 年

4 月 20 日

兰州市城关区润欣食
品厂 (产品包装袋标注
厂名为 :兰州市润欣冷
饮厂)

兰州市城关区润欣食
品厂冷库

大肠菌群 750MPNΠ100mL

菌落总数 114 ×104cfuΠmL

36 大风车 无 140 克
2004 年

4 月 3 日

兰州市城关区润欣食
品厂 (外包装标注为 :
兰州市润欣冷饮厂)

兰州市城关区润欣食
品厂

大肠菌群≥24000MPNΠ100mL

37 美国甜瓜 乌兰布和 75g 2004. 3. 9
内蒙古乌兰布和乳业
有限公司

桦焱便民超市 大肠菌群≥24000MPNΠ100mL

—27—
中国食品卫生杂志

CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE
　　　 　　　　　2005 年第 17 卷第 1 期

序号 产品名称 商标 规格
生产日期
或批号

生产单位 被采样地点 不合格指标及检测值

38 雪皇大蛋筒 思念 300g 20030723
河南大年食品有限公
司

银川超市 大肠菌群 930MPNΠ100mL

39 异形冰淇淋 北塔 60g 20040416
宁夏银川维维北塔乳
业股份有限公司

厂家冷库 大肠菌群 930MPNΠ100mL

40 三明治雪糕 乌兰布和 78g 2004. 3. 18
内蒙古乌兰布和乳业
有限公司

银川市康辉食品饮料
公司一分店

大肠菌群≥24000MPNΠ100mL

41 e 口脆 川银 70 克 04. 04. 15
宁夏中卫市川银冷冻
食品有限责任公司

厂家冷库
菌落总数 41000cfuΠmL
大肠菌群 2400MPNΠ100mL

42 奶油雪糕 无 80g 2004. 4. 14
宁夏吴忠市欢璐清真
冷饮厂

厂家冷库 菌落总数 70000cfuΠmL

43 冰棍 无 120g 2004. 4. 14
宁夏吴忠市马国成冷
饮厂

厂家冷库 菌落总数 6500cfuΠmL

44 雪糕 无 75g 2004. 4. 14
宁夏吴忠市马国成冷
饮厂

厂家冷库
菌落总数 140000cfuΠmL
大肠菌群 930MPNΠ100mL

45
黑白花雪糕 (含淀
粉)

多多利
80g ±

4g
20040415

乌鲁木齐多多利食品
有限公司

生产厂家冷冻库 大肠菌群 2400MPNΠ100mL

46
第一站雪糕 (含淀
粉)

多多利 80g 20040414
乌鲁木齐多多利食品
有限公司

生产厂家冷冻库
大肠菌群 2400MPNΠ100mL

菌落总数 318 ×104cfuΠmL

47
绿沙沙雪糕 (含乳
蛋白)

好迪 75g 20040414
新疆好迪食品有限公
司

生产厂家冷冻库
大肠菌群 2400MPNΠ100mL

菌落总数 218 ×104cfuΠmL

48
小天使菠萝果味冰
(含淀粉)

好迪 52g 20040413
新疆好迪食品有限公
司

生产厂家冷冻库 大肠菌群 240MPNΠ100mL

49
草莓冰淇淋 (含乳
蛋白)

思念 256g 20040318
河南思念食品股份有
限公司

新疆佳家乐物流配送
连锁超市有限责任公
司超市食品部冷冻柜

大肠菌群 2400MPNΠ100mL

50
纯奶冰淇淋 (含乳
蛋白)

思念 256g 20040318
河南思念食品股份有
限公司

新疆佳家乐物流配送
连锁超市有限责任公
司超市食品部冷冻柜

大肠菌群 2400MPNΠ100mL

51
香草冰淇淋 (含乳
蛋白)

思念 256g 20040316
河南思念食品股份有
限公司

新疆佳家乐物流配送
连锁超市有限责任公
司超市食品部冷冻柜

大肠菌群 1100MPNΠ100mL

52
三明治 [鲜奶 + 鸡
蛋 (含乳蛋白) ]

乌兰布和
78g ±

5g
20040406

内蒙乌兰布和乳业公
司

兵团二中冷饮店 (批发
点)冷库

大肠菌群 2400MPNΠ100mL

53
麻花雪糕 (含乳蛋
白)

三润 75g 20040422
伊犁三润食品有限责
任公司

乌鲁木齐市东后街冷
饮店 (批发点)冷库

大肠菌群 1100MPNΠ100mL

菌落总数 510 ×104cfuΠmL

54
伊犁夹心脆皮 (含
乳蛋白)

三润 80g 20040421
伊犁三润食品有限责
任公司

乌鲁木齐市东后街冷
饮店 (批发店)冷库

大肠菌群 1100MPNΠ100mL

菌落总数 311 ×104cfuΠmL

55
一杯奶高级雪糕
(含蛋白)

伊事达 65g 20040316 伊宁市伊事达冷饮厂
乌鲁木齐市沙区伊鑫
冷食销售部

大肠菌群 1100MPNΠ100mL

56
雪比蛋糕 (含乳蛋
白)

伊事达 70g 20040424 伊宁市伊事达冷饮厂
乌鲁木齐市沙区伊鑫
冷食销售部

大肠菌群 2400MPNΠ100mL

菌落总数 311 ×104cfuΠmL

57
雪玉风情 (含乳蛋
白)

伊事达 70g 20040422 伊宁市伊事达冷饮厂
乌鲁木齐市沙区伊鑫
冷食销售部

大肠菌群 2400MPNΠ100mL

菌落总数 317 ×104cfuΠmL

58
心心脆蛋筒 (含乳
蛋白)

太阳雪
70g ±

5g
20040420

上海益邦食品有限公
司 (生产基地 :新疆呼
图壁县呼泉路 3 号)

乌鲁木齐市沙区海魂
冷食经销部 (批发点)

冷冻库

大肠菌群 2400MPNΠ100mL

菌落总数 216 ×104cfuΠmL

59 纯奶香 (含乳蛋白) 太阳雪
70g ±

5g
20040410

上海益邦食品有限公
司 (生产基地 :新疆呼
图壁县呼泉路 3 号)

乌鲁木齐市沙区海魂
冷食经销部 (批发点)

冷冻库

大肠菌群 2400MPNΠ100mL

菌落总数 319 ×104cfuΠmL

60
奶油 &鲜橙派雪糕
(含乳蛋白)

草原和利 75g 20040425
新疆草原和利冷饮加
工厂

乌鲁木齐市沙区鑫鹏
冷食经销部 (批发点)

冷冻库

大肠菌群 2400MPNΠ100mL

菌落总数 513 ×104cfuΠmL

61
浓香黑玫瑰朱古力
雪糕

150 克 20040408 天津市康乐食品厂
北京超市发连锁股份
有限公司安贞店

菌落总数 28000cfuΠg
大肠菌群 2400MPNΠ100g

62
蒙牛冰乐堡冰珍宝
牛奶提子雪糕

80 克 040423
蒙牛乳业北京新大都
食品分公司 (13)

北京菱海冷饮店 大肠菌群 2400MPNΠ100g

63
康雪派巴布豆雪

糕
康雪
派牌

10 支
×80g

200402530
康集团杭州　康食

品有限公司
北京华联综合超市股份
有限公司贵阳分公司

菌落总数 :28400cfuΠg

—37—2005 年第 17 卷第 1 期　　　 　　　　　 中国食品卫生杂志
CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE